Дело У

24RS0У-98

ПРИГОВОР

 

ИА1

21 ноября 2025 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при помощнике судьи: А3

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Х: А4

подсудимого: А2

защитника: адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Х А11, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У,

потерпевшего: Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению А2, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего помощником оператора мельничного комплекса в ООО «Z», военнообязанного, проживающего по Х, зарегистрированного по Х, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

А2 дважды тайно похитил чужое имущество группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 00.00.0000 года в утреннее время, лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, находился во дворе Х, где на земле увидел лежащую банковскую карту АО «Альфа-банк» У, подняв которую, лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, увидел, что на данной банковской карте АО «Альфа-банк» имеется функция «WiFi», что позволяет бесконтактным способом, без ввода пин-кода, производить расчеты по терминалу оплаты.

00.00.0000 года у лица, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с расчетного счета У банка АО «Альфа-банк» открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «Альфа-банк», расположенного по адресу: Х, группой лиц по предварительному сговору совместно с А2

Реализуя свой преступный умысел, 00.00.0000 года в утреннее время, лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел в гости к своему знакомому А2 в Х, где предложил А2 совершить совместно с ним хищение денежных средств с расчетного счета АО «Альфа-банк» У, открытого на имя Потерпевший №1, на что А2 дал свое согласие, тем самым вступил с лицом, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета У, открытого в АО «Альфа- банк» на имя последнего, лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство и А2 действуя между собой совместно и согласованно, во исполнении единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, в этот же день, 00.00.0000 года путем проведения 24 (двадцати четырех) транзакций, осуществили оплату приобретенных ими товаров и продуктов питания в различных торговых точках на территории Х, а именно:

-в 09 часов 23 минуты (МСК 05:23) в магазине «ИП А5», расположенном по Х «и» на сумму 162 рубля,

-в 09 часов 25 минут (MCK 05:25) в магазине «ИП А5», расположенном по Х «и» на сумму 317 рублей,

-в 13 часов 23 минуты (МСК 09:23) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 239 рублей 97 копеек,

-в 14 часов 13 минут (МСК 10:13) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» в на сумму 209 рублей 97 копеек,

-в 14 часов 26 минут (МСК 10:26) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 179 рублей 98 копеек,

-в 15 часов 02 минуты (МСК 11:02) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 454 рубля 98 копеек,

-в 15 часов 08 минут (МСК 11:08) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля,

-в 16 часов 35 минут (МСК 12:35) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «а» на сумму 1000 рублей,

-в 16 часов 39 минут (МСК 12:39) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 169 рублей 98 копеек,

-в 17 часов 34 минуты (МСК 13:34) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля,

-в 17 часов 34 минуты (МСК 13:34) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля,

-в 17 часов 57 минут (МСК 13:57) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 484 рубля,

-в 18 часов 11 минут (МСК 14:11) в магазине «Магнит», расположенном по Х на сумму 998 рубля 88 копеек,

-в 18 часов 16 минут (МСК 14:16) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 1330 рублей,

-в 18 часов 28 минут (МСК 14:28) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 1119 рублей,

-в 18 часов 29 минут (МСК 14:29) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 1239 рублей,

-в 19 часов 02 минуты (МСК 15:02) в магазине «Кофе», расположенном по Х «а» на сумму 380 рублей,

-в 19 часов 17 минут (МСК 15:17) в магазине «Командор», расположенном по Х на сумму 1600 рублей,

-в 19 часов 37 минут (МСК 15:37) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 1700 рублей,

-в 19 часов 46 минут (МСК 15:38) в магазине «Пятерочка», расположенном по Х «б» на сумму 1069 рублей 98 копеек,

-в 19 часов 14 минут (МСК 16:14) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля,

-в 18 часов 14 минут (МСК 16:14) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля,

-в 18 часов 46 минут (МСК 16:46) в магазине «Русский рузгуляйка» расположенном по Х на сумму 772 рубля 84 копейки,

-в 21 час 54 минуты (МСК 17:54) в магазине «Русский рузгуляйка» расположенном по Х на сумму 1230 рублей 95 копеек.

Таким образом, своими совместными преступными действиями, лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство и А2, в период времени с 09 часов 23 минуты (05:23 МСК) по 21 час 54 минуты (17:54 МСК) 00.00.0000 года, тайно похитили с банковского счета У АО «Альфа-банк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении по адресу: Х, денежные средства на общую сумму 14878 рублей 53 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. Кроме того, 00.00.0000 года в утреннее время, А2 совместно с лицом, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, находился у себя дома в Х «е» Х, где нашел на полу банковскую карту АО «Альфа- банк», утраченную лицо, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, принадлежащую Потерпевший №1

00.00.0000 года в утреннее время, А2 совместно со с лицом, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, находился у себя дома в Х «е» Х. Находясь по вышеуказанному адресу, А2 нашел на полу банковскую карту АО «Альфа- банк», утраченную принадлежащую Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, А2 предложил лицу, в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство совершить совместно с ним хищение денежных средств с расчетного счета АО «Альфа-банк» У открытого на имя Потерпевший №1, на что последний дал свое согласие, тем самым вступил с А2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета У, открытого в АО «Альфа- банк» на имя последнего, А2 и лицо, в отношении которого уголовное дело 00.00.0000 года выделено в отдельное производство, действуя между собой совместно и согласованно, во исполнении единого преступного умысла, в этот же день, 00.00.0000 года путем проведения 22 (двадцати двух) транзакций, осуществили оплату приобретенных ими товаров и продуктов питания в различных торговых точках на территории Х, а именно:

-в 09 часов 58 минут (МСК 05:58) в магазине «ИП А6», расположенном по Х на сумму 810 рублей,

-в 10 часов 41 минуту (МСК 06:41) в магазине «Денер», расположенном по адресу Х на сумму 493 рубля,

-в 10 часов 48 минут (МСК 06:48) в магазине «Денер», расположенном по адресу Х на сумму 177 рублей,

-в 10 часов 57 минут (МСК 06:57) в магазине «Красно Белое», расположенном по ХА на сумму 1700 рублей,

-в 10 часов 59 минут (МСК 06:59) магазине «Бристоль» расположенном на Х «г» на сумму 960 рублей,

-в 11 часов 01 минуту (МСК 07:01) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 680 рублей,

-в 11 часов 07 минут (МСК 07:07) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 53 рубля 69 копеек,

-в 11 часов 07 минут (МСК 07:21) в магазине «Пятерочка», расположенном по Х «е» на сумму 835 рублей 98 копее,.

-в 12 часов 52 минуты (МСК 08:52) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 620 рублей 85 копеек

-в 13 часов 44 минуты (МСК 09:44) в магазине «Сфетофор» расположенном по Х стр. 8 на сумму 1187 рублей 80 копеек,

-в 13 часов 50 минут (МСК 09:50) в магазине «Лидер», расположенном на по Х стр. 8 на сумму 1648 рублей,

-в 14 часов 01 минуту (МСК 10:01) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 8 на сумму 399 рублей,

-в 14 часов 36 минут (МСК 10:36) в магазине «Империя одежды», расположенном по Х на сумму 946 рублей,

-в 16 часов 01 минуту (МСК 12:01) в магазине «ИП Лошкарева», расположенном по Х «а»/1 на сумму 772 рубля,

-в 18 часов 18 минут (МСК 14:18) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1898 рублей,

-в 18 часов 35 минут (МСК 14:35) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 839 рублей 88 копеек,

-в 18 часов 42 минуты (МСК 14:42) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 1005 рублей 90 копеек,

-в 18 часов 51 минуту (МСК 14:51) в магазине «Grill&Go», расположенном по Х «а» на сумму 1920 рублей,

-в 19 часов 01 минуту (МСК 15:01) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х на сумму 1800 рублей,

-в 19 часов 54 минуты (МСК 15:54) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 1693 рубля 99 копеек,

-в 19 часов 59 минут (МСК 15:59) в магазине «Пятерочка» расположенном по Х «а» на сумму 1399 рублей 98 копеек,

-в 20 часов 05 минут (МСК 16:05) в магазине «Пятерочка» расположенном по Х «а» на сумму 1800 рублей

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета У, открытого в АО «Альфа- банк» на имя последнего, А2 и лицо, в отношении которого уголовное дело 00.00.0000 года выделено в отдельное производство, действуя между собой совместно и согласованно, во исполнении единого преступного умысла, 00.00.0000 года путем проведения 20 (двадцати) транзакций, осуществили оплату приобретенных им товаров и продуктов питания в различных торговых точках на территории Х, а именно:

-в 12 часов 44 минуты (МСК 08:44) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 1294 рубля 86 копеек,

-в 12 часов 48 минут (МСК 08:48) в магазине «Чашуя», расположенном по Х на сумму 1000 рублей,

-в 13 часов 00 минут (МСК 09:00) в магазине «Bank Beer», расположенном по Х на сумму 1160 рублей 90 копеек,

-в 13 часов 05 минут (МСК 09:05) в магазине «Продукты», расположенном по Х на сумму 874 рубля,

-в 13 часов 15 минут (МСК 09:15) в магазине «Гастроном» расположенном по Х на сумму 337 рублей,

-в 14 часов 39 минут (МСК 10:39) в магазине «Сельские зори» расположенном по Х «ж» на сумму 2004 рубля 30 копеек,

-в 14 часов 42 минуты (МСК 10:42) в магазине «Бристоль» расположенном по Хна сумму 2330 рублей,

-в 14 часов 53 минуты ( МСК 10:53) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1898 рублей

-в 14 часов 55 минут (МСК 10:55) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 1690 рублей,

-в 15 часов 20 минут (МСК 11:20) в магазине «Бристоль», расположенном по Х на сумму 417 рублей 96 копеек,

-в 15 часов 37 минут (МСК 11:37) в магазине «Империя Одежды», расположенном по Х на сумму 2299 рублей,

-в 15 часов 52 минуты (МСК 11:52) в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1249 рублей,

-в 15 часов 55 минут (МСК 11:55) в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 2948 рублей,

-в 15 часов 58 минут (МСК 11:58) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля,

-в 16 часов 05 минут (МСК 12:05) была произведена операция в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1199 рублей,

- в 16 часов 09 минут (МСК 12:09) в магазине «Павильон Ирина», расположенном по Х«д»/1 на сумму 97 рублей

- в 16 часов 13 минут (МСК 12:13) в магазине «Магазин домашний», расположенном по Х на сумму 88 рублей

- в 18 часов 08 минут ( МСК 14:08) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля

- в 19 часов 38 минут (МСК 15:38) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля,

- в 20 часов 03 минуты ( МСК 16:03) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 40 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета №У, открытого в АО «Альфа-банк» на имя последнего, А2 и лицо, в отношении которого уголовное дело 00.00.0000 года выделено в отдельное производство, действуя между собой совместно и согласованно, во исполнении единого преступного умысла, 00.00.0000 года путем проведения 5 (пяти) транзакций, осуществили оплату приобретенных им товаров и продуктов питания в различных торговых точках на территории Х, а именно:

-в 10 часов 41 минуты (МСК 06:41) в магазине «Чебурекми» расположенном на Х «а»/3 по сумму 720 рублей 01 копейка,

-в 10 часов 42 минуты (МСК 06:42) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х «а»/3 на сумму 540 рублей,

-в 10 часов 42 минуты (МСК 06:42) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х на сумму 360 рублей,

-в 13 часов 45 минут (МСК 09:45) в магазине «Продукты», расположенном наХ и на сумму 130 рублейЮ,

-в 21 час 31 минуты (МСК 17:31) в магазине «Продукты», расположенном на Х на сумму 45 рублей.

Таким образом, своими совместными преступными действиями, А2 и лицо, в отношении которого уголовное дело 00.00.0000 года выделено в отдельное производство, в период времени с 09 часов 58 минут (05:58 по МСК) 00.00.0000 года до 21 часа 31 минуты (17:31 00.00.0000 года по МСК) 00.00.0000 года, тайно похитили с банковского счета У АО «Альфа-банк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении по адресу: Х, денежные средства на общую сумму 46495 рублей 10 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый А2, вину в установленных судом действиях признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что 00.00.0000 года к нему домой утром пришел его знакомый А9, что сказал, что на улице нашел банковскую карту и показал её. А9 сказал, что ранее он рассчитывался данной картой, на ней были деньги и предложил ему пойти вместе с ним в магазин и проверить, не заблокирована ли карта и остались ли на ней деньги. Он согласился, и они пошли с ним в ближайший магазин, расположенный рядом с его домом. В магазине А9 приобрёл пачку сигарет за которую рассчитался найденной им банковской картой «Альфа-банк». Когда оплата прошла, они с А9 поняли, что карта не заблокирована и на ней есть деньги. Они решили со А9, что будут в течении дня приобретать продукты питания и спиртное в различных магазинах и рассчитываться данной картой. Сколько денег, на карте ни он, не А9 не знали. После этого они со А9 купил еще две пачки сигарет, рассчитались найденной ранее им картой. Затем пошли в магазин «Командор», расположенный на Х «а» в который они ходили несколько раз и приобретали продукты питания, за которые каждый раз рассчитывались чужой банковской картой. Так же ходили в магазин «Бристоль», где приобретали спиртное за которое так же рассчитались найденной банковской картой. Ближе к вечеру они со А9 решили поехать к их общему знакомому ФИО1, который проживает по адресу: Х43. Они на маршрутном автобусе доехали до Х. В автобусе за поездку они так же рассчитались чужой банковской картой «Альфа-банк». Перед тем как идти домой к ФИО1 они со А9 зашли в магазины «Продукты», «Магнит» «Русский разгуляйка», все эти магазины расположены на Х. Там они покупали продукты питания и спиртное, за которые рассчитывались банковской картой «Альфа-банк». Так же заходили со А9 в магазин «Галамаркет», расположенный на Х, где приобрели два паурбанка. Затем они ходили в магазин «Пятерочка», расположенный на Х, и магазин «Командор», расположенный на Х, где так же рассчитывались чужой банковской картой. После этого они пошли домой к Г урину, где стали распивать спиртные напитки. В основном в магазинах рассчитывался А9 найденной им картой, но в нескольких магазинах он (А2) брал у него карту и рассчитывался сам. 00.00.0000 года, утром его знакомые А9 и ФИО1 приехали к нему домой. Побыв немного у него дома, А9 собрался и уехал. После того как он уехал, он (А2) в комнате на полу увидел банковскую карту «Альфа-банк», которая была ранее у А9. Он понял, что это именно та банковская карта, которой они со А9 рассчитывались 00.00.0000 года он сказал ФИО1, что на этой банковской карте есть деньги и предложил пойти совместно в магазины и купить продуктов питания и спиртного, рассчитавшись данной картой. ФИО1 согласился на его предложение, после чего они с ФИО1 пошли в магазин, где приобрели продукты питания, за которые рассчитались чужой банковской картой «Альфа-банк». Понимая, что банковская карта не заблокирован и на ней все еще есть деньги, они пошли с ФИО1 в павильон «Денер», где приобрели два «Денера» и попить, рассчитавшись чужой банковской картой «Альфабанк». После чего, они пошли в магазин «Красно Белое», «Бристоль, «Русский разгуляйка», где приобретали энергетические напитки, сигареты и спиртное. В обед этого же дня, они с ФИО1 поехали в район Х, где зашли в магазин «Лидер» и ФИО1 приобрел себе что-то из одежды, что именно, он в настоящее время уже не помнит, так как прошло много времени. За одежду ФИО1 рассчитывался банковской картой «Альфабанк» которую он ему передал. Так же они заходили и приобретали что-то в магазине «Светофор», расположенном в этом же здании, но что именно не помнит. После чего они снова поехали с ФИО1 в район его дома на Х. Приехав, они с ФИО1 пошли в магазин «Империя одежды» и «Лидер», где так же приобрели с ФИО1 что-то из одежды, что именно он не помнит, рассчитавшись чужой банковской картой «Альфа-банк». Неоднократно в течении дня они ходили по разным магазин, где приобретали продукты питания и спиртное, так же они покупали фосфуд. Все эти магазины расположены в районе Х и Х. За покупки они с ФИО1 рассчитывались по очереди, передавая друг другу банковскую карту «Альфа-банка». Вечером ФИО1 уехал к себе домой и увез с собой банковскую карту. 00.00.0000 года они с ФИО1 созвонились и договорились, что он приедет к нему и они с ним пойдут по магазинам и продолжат совершать покупки рассчитываясь за них банковской картой «Альфа-банк». Через некоторое время к нему домой приехал ФИО1, и они с ним снова пошли по различным магазинам, где приобретали продукты питания, спиртное, сигареты. Так же они ходили с ним в магазины «Лидер» и «Империя одежды», где приобрели одежду и кроссовки. За все покупки они рассчитывались банковской картой «Альфа-банк». После чего вечером они с ФИО1 расстались и разошлись по домам. Наследующий день 00.00.0000 года к нему снова приехал ФИО1 и они с ним снова пошли в павильоны «Чебурекми», расположенные на Х «а»/3, где приобрели чебуреки и попить, за все рассчитавшись чужой банковской картой «Альфабанк». Так же они с ФИО1 ходили в магазин «Продукты», расположенный на Х, где приобрели сигареты. Вечером они снова попробовали рассчитаться банковской картой «Альфа-банк» но на ней не оказалось денежных средств. Банковская карта оставалась у ФИО1 и он ее где-то выкинХ денежных средству у них на то момент не было. Они понимали, что рассчитывались чужой банковской картой и что совершают преступление (т.1, л.д.224-228).

Кроме личного признания вины подсудимого А2, в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Заявлением от Потерпевший №1, от 00.00.0000 года, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо которое совершило хищение денежных средств с принадлежащей ему банковской карты АО «Альфа банк» (т.1, л. д. 59).

-Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными и исследованными с согласия участников процесса о том, что в октябре 2022 года он в АО «Альфа-банк» получил банковскую карту У которая была привязана к банковскому счету У Банковская карта не именная красного цвета. Мобильного приложения «Альфа-банка» у него на телефоне не установлено, смс сообщения ему на мобильный телефон от банка не приходят. Банковскую карту «Альфа-банк» он всегда клал в нагрудный карман своей куртки. Последний раз он банковской картой пользовался вечером 00.00.0000 года, после чего по привычки убрал ее в карман своей куртки. На карте у него оставалось около 80000 рублей. 00.00.0000 года утром он ушел на работу, его дом расположен в районе ГорДК, после этого он банковской картой АО «Альфа-банк» не пользовался. 00.00.0000 года поздно вечером ему на мобильный телефон пришло сообщение от банка «Альфа-банка» в котором было указано, что его банковская карта У заблокирована. Он стал искать свою банковскую карту но нигде ее не нашел и понял, что где-то потерял. 00.00.0000 года утром, он взял свою вторую банковскую карту «Альфа-банк» и пошел в банкомат, что бы проверить по какой причине заблокировали ему карту. Через банкомат можно проверить все имеющиеся счета в «Альфа банке» и при проверки он увидел, что у него со счета банковской карты «Альфа-банка» в тот период времени когда он ей не пользовался происходили списания денежных средств. После чего он обратился в отделение банка и ему стало известно, что в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года были произведены расчёты в магазинах с его банковской карты. Данные операции он не производил, а именно:

-в 06 часов 38 минут (МСК 02:38) в магазине «Браво», расположенном по Х «д» на сумму 1044 рубля

-в 06 часов 42 минуты (МСК 02:42) в магазине «Браво», расположенном по Х «д» на сумму 396 рублей

-в 06 часа 43 минуты (МСК 02:43) в магазине «Браво», расположенном по Х «д» на сумму 42 рубля

-в 06 часов 56 минут (МСК 02:56) в магазине «Браво», расположенном по Х «д» на сумму 340 рублей

-в 09 часов 33 минуты (МСК 05:33) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 159 рублей

-в 09 часов 37 минут (МСК 05:37) в магазине «Бристоль», расположенном по Х ст. 8 пом. 6 на сумму 436 рублей 87 копеек

-в 10 часов 00 минут (МСК 06:00) в магазине «Фикспрайс», расположенном по Х, ст. 8 на сумму 347 рублей

-в 10 часов 31 минуту (МСК 06:31) в магазине «Ево-24», расположенном по Х на сумму 1105 рублей.

-в 10 часов 34 минуты (МСК 06:34) в магазине «Чикен Денер», расположенном по Х «ж»/1 на сумму 270 рублей.

-в 17 часов 47 минут (МСК 13:47) в магазине «Мега эконом», расположенном на Х на сумму 500 рублей.

-в 17 часов 51 минуту (МСК 13:51) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 340 рублей.

-в 18 часов 10 минут (МСК 14:10) в магазине «Бристоль», расположенном по Х ст.8 на сумму 1060 рублей 77 копеек.

-в 18 часов 16 минут (МСК 14:16) в магазине «Ева», расположенном по Х «а» на сумму 100 рублей

-в 19 часов 29 минут (МСК 15:29) в магазине «Денер на Районе», расположенном по Х «г»/1 на сумму 310 рублей

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета У, открытого в АО «Альфа- банк» на имя последнего, А9 действуя во исполнении единого преступного умысла, 00.00.0000 года путем проведения 12 (двенадцати) транзакций, осуществил оплату приобретенных им товаров и продуктов питания в различных торговых точках на территории Х, а именно:

-в 08 часов 22 минуты (МСК 04:22) в магазине «ИП Нестеренко», расположенном по Х на сумму 442 рубля

-в 08 часов 25 минут, (МСК 04:25) в магазине «ИП Нестеренко», расположенном по Х на сумму 252 рубля

-в 09 часов 03 минуты (МСК 05:03) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 587 рублей

-в 09 часов 05 минут (МСК 05:05) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 307 рублей

-в 09 часов 39 минут (МСК 05:39) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х на сумму 542 рубля 99 копеек

-в 09 часов 39 минут (МСК 05:39) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х на сумму 05 рублей 99 копеек

-в 13 часов 21 минуту (МСК 09:21) в магазине «Бристоль», расположенном по Х на сумму 542 рубля 87 копеек

-в 16 часов 58 минут (МСК 12:58) в магазине «Пекарня Сода», расположенном по Х на сумму 86 рублей.

-в 18 часов 05 минут (МСК 14:05) в магазине «Ретро», расположенном по Х «ж» на сумму 603 рубля

-в 18 часов 06 минут (МСК 14:06 ) в магазине «Ретро», расположенном по Х «ж» на сумму 68 рублей 90 копеек

-в 22 часа 44 минуты (МСК 18:44) в магазине «Ево продукты», расположенном по Х «ж»/51 на сумму 250 рублей

-в 22 часа 58 минут (МСК 18:58) в магазине «Ретро», расположенном по Х «ж» на сумму 594 рубля 80 копеек

-в 08 часов 18 минут (МСК 04:18) в магазине «Командор», расположенном по Х «б» на сумму 119 рублей 99 копеек

-в 08 часов 24 минуты (МСК 04:24) в магазине «Командор», расположенном по Х «б» на сумму 180 рублей.

-в 08 часов 46 минут (МСК 04:46) в магазине «Красный яр», расположенном по Х на сумму 39 рублей 98 копеек.

-в 10 часов 11 минут (МСК 06:11) в магазине «Продукты», расположенном по Х на сумму 164 рубля

-в 10 часов 27 минут ( МСК 06:27) в магазине «Булочная», расположенном по Х на сумму 70 рублей.

-в 10 часов 38 минут (МСК 06:38) в магазине «Бристоль», расположенном по Х на сумму 232 рубля 66 копеек

-в 11 часов 51 минуту (МСК 07:51) в магазине «Командор», расположенном по Х на сумму 122 рубля 98 копеек

-в 12 часов 31 минуту (МСК 08:31) в магазине «Бристоль», расположенном по Х на сумму 65 рублей 77 копеек

-в 12 часов 46 минут (МСК 08:46) в магазине «Красный яр», расположенном по Х на сумму 907 рублей 67 копеек

-в 12 часов 47 минут (МСК 08:47) в магазине «Красный яр», расположенном по Х на сумму 495 рублей

-в 12 часов 49 минут (МСК 08:49) в магазине «Корнет», расположенном по Х на сумму 35 рублей

-в 13 часов 05 минут (МСК 09:05) в магазине «Красный яр», расположенном по Х на сумму 739 рублей 68 копеек

-в 13 часов 23 минуты (МСК 09:23) в магазине «Магазин у Марианы», расположенном по Х на сумму 179 рублей

-в 13 часов 23 минуты (МСК 09:23) в магазине «Магазин у Марины», расположенном по Х на сумму 179 рублей

-в 13 часов 26 минут (МСК 09:26) в магазине «Магазин у Марины», расположенном по Х а сумму 172 рубля

-в 13 часов 34 минуты (МСК 09:34) в магазине «ИП Карелина», расположенном по Х «а» на сумму 280 рублей

-в 17 часов 15 минут (МСК 13:15) в магазине «ИП А5» расположенном по Х «и» на сумму 1299 рублей

-в 09 часов 21минуту (МСК 05:21) в магазине «ИП А5», расположенном по Х «и» на сумму 1127 рублей

-в 09 часов 25 минут (МСК 05:25) в магазине «Успех», расположенном по Х «а» на сумму 660 рублей

-в 09 часов 23 минуты (МСК 05:23) в магазине «ИП А5», расположенном по Х «и» на сумму 162 рубля

-в 09 часов 25 минут (MCK 05:25) в магазине «ИП А5», расположенном по Х «и» на сумму 317 рублей

-в 13 часов 23 минуты (МСК 09:23) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 239 рублей 97 копеек

-в 14 часов 13 минут (МСК 10:13) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» в на сумму 209 рублей 97 копеек

-в 14 часов 26 минут (МСК 10:26) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 179 рублей 98 копеек

-в 15 часов 02 минуты (МСК 11:02) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 454 рубля 98 копеек

-в 15 часов 08 минут (МСК 11:08) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля

-в 16 часов 35 минут (МСК 12:35) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «а» на сумму 1000 рублей

-в 16 часов 39 минут (МСК 12:39) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 169 рублей 98 копеек

-в 17 часов 34 минуты (МСК 13:34) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля.

-в 17 часов 34 минуты (МСК 13:34) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля.

-в 17 часов 57 минут (МСК 13:57) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 484 рубля.

-в 18 часов 11 минут (МСК 14:11) в магазине «Магнит», расположенном по Х на сумму 998 рубля 88 копеек

-в 18 часов 16 минут (МСК 14:16) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 1330 рублей

-в 18 часов 28 минут (МСК 14:28) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 1119 рублей

-в 18 часов 29 минут (МСК 14:29) в магазине «Галамарт», расположенном по Х на сумму 1239 рублей

-в 19 часов 02 минуты (МСК 15:02) в магазине «Кофе», расположенном по Х «а» на сумму 380 рублей.

-в 19 часов 17 минут (МСК 15:17) в магазине «Командор», расположенном по Х на сумму 1600 рублей.

-в 19 часов 37 минут (МСК 15:37) в магазине «Продукты», расположенном по Х «г» на сумму 1700 рублей

-в 19 часов 46 минут (МСК 15:38) в магазине «Пятерочка», расположенном по Х «б» на сумму 1069 рублей 98 копеек

-в 19 часов 14 минут (МСК 16:14) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля

-в 18 часов 14 минут (МСК 16:14) оплата за проезд «Красноярск Авто Транс» на сумму 44 рубля

-в 18 часов 46 минут (МСК 16:46) в магазине «Русский рузгуляйка» расположенном по Х на сумму 772 рубля 84 копейки

-в 21 час 54 минуты (МСК 17:54) в магазине «Русский рузгуляйка» расположенном по Х на сумму 1230 рублей 95 копеек

-в 09 часов 58 минут (МСК 05:58) в магазине «ИП А6», расположенном по Х на сумму 810 рублей.

-в 10 часов 41 минуту (МСК 06:41) в магазине «Денер», расположенном по адресу Х на сумму 493 рубля.

-в 10 часов 48 минут (МСК 06:48) в магазине «Денер», расположенном по адресу Х на сумму 177 рублей.

-в 10 часов 57 минут (МСК 06:57) в магазине «Красно Белое», расположенном по ХА на сумму 1700 рублей

-в 10 часов 59 минут (МСК 06:59) магазине «Бристоль» расположенном на Х «г» на сумму 960 рублей.

-в 11 часов 01 минуту (МСК 07:01) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 680 рублей.

-в 11 часов 07 минут (МСК 07:07) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 53 рубля 69 копеек.

-в 11 часов 07 минут (МСК 07:21) в магазине «Пятерочка», расположенном по Х «е» на сумму 835 рублей 98 копеек.

-в 12 часов 52 минуты (МСК 08:52) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 620 рублей 85 копеек

-в 13 часов 44 минуты (МСК 09:44) в магазине «Сфетофор» расположенном по Х стр. 8 на сумму 1187 рублей 80 копеек

-в 13 часов 50 минут (МСК 09:50) в магазине «Лидер», расположенном на по Х стр. 8 на сумму 1648 рублей

-в 14 часов 01 минуту (МСК 10:01) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 8 на сумму 399 рублей

-в 14 часов 36 минут (МСК 10:36) в магазине «Империя одежды», расположенном по Х на сумму 946 рублей

-в 16 часов 01 минуту (МСК 12:01) в магазине «ИП Лошкарева», расположенном по Х «а»/1 на сумму 772 рубля

-в 18 часов 18 минут (МСК 14:18) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1898 рублей.

-в 18 часов 35 минут (МСК 14:35) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 839 рублей 88 копеек

-в 18 часов 42 минуты (МСК 14:42) в магазине «Командор», расположенном по Х «а» на сумму 1005 рублей 90 копеек

-в 18 часов 51 минуту (МСК 14:51) в магазине «Grill&Go», расположенном по Х «а» на сумму 1920 рублей

-в 19 часов 01 минуту (МСК 15:01) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х на сумму 1800 рублей

-в 19 часов 54 минуты (МСК 15:54) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 1693 рубля 99 копеек

-в 19 часов 59 минут (МСК 15:59) в магазине «Пятерочка» расположенном по Х «а» на сумму 1399 рублей 98 копеек.

-в 20 часов 05 минут (МСК 16:05) в магазине «Пятерочка» расположенном по Х «а» на сумму 1800 рублей

-в 12 часов 44 минуты (МСК 08:44) в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по Х «г» на сумму 1294 рубля 86 копеек

-в 12 часов 48 минут (МСК 08:48) в магазине «Чашуя», расположенном по Х на сумму 1000 рублей

-в 13 часов 00 минут (МСК 09:00) в магазине «Bank Beer», расположенном по Х на сумму 1160 рублей 90 копеек

-в 13 часов 05 минут (МСК 09:05) в магазине «Продукты», расположенном по Х на сумму 874 рубля

-в 13 часов 15 минут (МСК 09:15) в магазине «Гастроном» расположенном по Х на сумму 337 рублей

-в 14 часов 39 минут (МСК 10:39) в магазине «Сельские зори» расположенном по Х «ж» на сумму 2004 рубля 30 копеек

-в 14 часов 42 минуты (МСК 10:42) в магазине «Бристоль» расположенном по Хна сумму 2330 рублей

-в 14 часов 53 минуты ( МСК 10:53) в магазине «Лидер», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1898 рублей

-в 14 часов 55 минут (МСК 10:55) в магазине «Бристоль», расположенном по Х «г» на сумму 1690 рублей

-в 15 часов 20 минут (МСК 11:20) в магазине «Бристоль», расположенном по Х на сумму 417 рублей 96 копеек

-в 15 часов 37 минут (МСК 11:37) в магазине «Империя Одежды», расположенном по Х на сумму 2299 рублей

-в 15 часов 52 минуты (МСК 11:52) в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1249 рублей

-в 15 часов 55 минут (МСК 11:55) в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 2948 рублей

-в 15 часов 58 минут (МСК 11:58) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля

-в 16 часов 05 минут (МСК 12:05) была произведена операция в магазине «Дисконт Одежда Обувь», расположенном по Х стр. 9 на сумму 1199 рублей

- в 16 часов 09 минут (МСК 12:09) в магазине «Павильон Ирина», расположенном по Х«д»/1 на сумму 97 рублей

- в 16 часов 13 минут (МСК 12:13) в магазине «Магазин домашний», расположенном по Х на сумму 88 рублей

- в 18 часов 08 минут ( МСК 14:08) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля

- в 19 часов 38 минут (МСК 15:38) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля

- в 20 часов 03 минуты ( МСК 16:03) была произведена оплата за проезд «КрасАвтоТранс» на сумму 40 рублей.

-в 10 часов 41 минуты (МСК 06:41) в магазине «Чебурекми» расположенном на Х «а»/3 по сумму 720 рублей 01 копейка. 

-в 10 часов 42 минуты (МСК 06:42) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х «а»/3 на сумму 540 рублей.

-в 10 часов 42 минуты (МСК 06:42) в магазине «Чебурекми» расположенном по Х на сумму 360 рублей.

-в 13 часов 45 минут (МСК 09:45) в магазине «Продукты», расположенном наХ и на сумму 130 рублей.

-в 21 час 31 минуты (МСК 17:31) в магазине «Продукты», расположенном на Х на сумму 45 рублей.

В настоящее время ему от сотрудников полиции стало известно, что расчет с его банковской карты АО «Альфа-банк» в указанные периоды осуществляли А9 и А2 В период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года с его банковского счета было похищено денежных средств на общую сумму 17781 рубль 92 копейки. 00.00.0000 года с его банковского счета было похищено денежных средств на общую сумму 14878 рублей 53 копейки В период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года с его банковского счета было похищено денежных средств на общую сумму 46496 рублей 14 копеек. Данный ущерб является для него значительным, так как размер его пенсии на тот момент составлял 21000 рублей (т.1, л.д.64-73).

-Выпиской о движении денежных средств за период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года с банковской карты У, принадлежащей Потерпевший №1 (т.1, л.д.77-80).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года входе которого у А2 был изъят пауэрбанк (аккумулятор мобильный) марки «BY» оранжевого цвета с белым кабелем ( т. 1, л.д. 187-188).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, входе которого был осмотрен пауэрбанк (аккумулятор мобильный) марки «BY» оранжевого цвета с белым кабелем изъятый входе выемки у А2 ( т.1, л.д.189-190), который приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела ( т.Х, л.д.191 ).

-Протоколом проверки показания на месте от 00.00.0000 года согласно которого А9, в присутствии защитника указал место, где он во доре Х, нашел банковскую карту АО «Альфа-банк», принадлежащую Потерпевший №1, а так же указал магазины, расположенные в Х, где он в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года приобретал товар по найденной банковской карте (т.1, л.д.133-149).

-Протоколом проверки показания на месте от 00.00.0000 года, согласно которого А2 в присутствии защитника, указал магазины, расположенные в Х, где он совместно со А9 рассчитывался банковской картой АО «Альфа-банк», а также указал магазины, расположенные в Х, где он совместно с ФИО1 рассчитывался банковской картой АО «Альфа-банк» в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года года(т.1, л.д.196-213).

Из протокола явки с повинной А9 следует, что он нашел банковскую карту «Альфа Банк», которой стал рассчитывать в торговых точках. В дальнейшем сообщил о найденной карте знакомому А2, с которым также рассчитывались данной картой.(т.1 л.д.116). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств. 

Из протокола явки с повинной А7 следует, что он по предложению А2, совместно с ним рассчитывался найденной банковской карту «Альфа Банк» в различных в торговых точках (т.1 л.д.95). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств. 

Из протокола явки с повинной А2 следует, что его знакомый А9 сообщил ему о том, что нашел банковскую карту, после чего они совершали покупки в различных торговых точках. Затем данной банковской картой он рассчитывался совместно с ФИО1(т.1 л.д.169). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств, однако учесть в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него была банковская карта «Альфа-банк», которую он потерял. 00.00.0000 года ему на мобильный телефон пришло сообщение от банка «Альфа-банка» в котором было указано, что его банковская карта заблокирована, при ее проверки он увидел, что у него со счета банковской карты в тот период времени, когда он ей не пользовался происходили списания денежных средств, что согласуется с выпиской

по счету о движении денежных средств по банковской карте потерпевшего, в которой за период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года отражены списания денежных средств в различных торговых точках. С протоколами проверки показания на месте, в ходе которой А2 пояснили о том, как была найдена банковская карта, а также указали магазины, где ей рассчитывались, а также признательными показаниями самого подсудимого А2, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по каждому преступлению, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, что подтверждается показаниями потерпевшего, с учетом его материального положения – размер пенсии на тот момент составлял 21 000 рублей, суммы причиненного ущерба. 

Учитывая, что 00.00.0000 года А2 и лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено 00.00.0000 года, и соответственно в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года А2 и лицо в отношении которого 00.00.0000 года уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили хищение, предварительно договорившись между собой, о чем свидетельствует планирование деятельности – заранее договорились о том, что воспользуются найденной банковской картой для приобретения товаров, после чего определили механизм и характер действий – совместно и согласованно, через платежные терминалы бесконтактным способом оплатили покупки, то есть тайно похитили с банковского счета потерпевшей, привязанного к карте, денежные средства, то суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак по указанным преступлениям «совершение преступления группой лиц, по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия А2 совершенные 00.00.0000 года, а так же действия А2 совершенные в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года по каждому преступлению по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Психическое состояние А2 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключения судебно-психической экспертизы У/д от 00.00.0000 года А2 в период инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д.20-22).

Заключение эксперта проведенным компетентным лицом и сомневаться в выводах экспера у суда оснований не имеется. В судебном заседании А2. правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, и суд признает, что А2 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниями подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания А2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых относится к категории тяжких. Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, из которых следует, что по месту жительства, характеризуется с удовлетворительной стороны, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете у врача-нарколога не состоит, не судим, имеет семью, занимается общественно-полезным трудом, не судим. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также по каждому преступлению в соответствии с п. «г, и, к » ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями.

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенного, в том числе характера и степени общественной опасности преступлений, данных личности А2 обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления А2 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При этом наказание назначается с учетом положение, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления.

Вместе с тем дополнительное наказание по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Ч. 6 ст. 15 УК РФ предусмотрено, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступлений, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, А2 не судим, характеризуются с удовлетворительной стороны, имеет семью, занимается общественно полезным трудом, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также с учетом фактических обстоятельств каждого совершенного преступления, влияющих на степень их общественной опасности, способа их совершения, учитывая степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, а также с учетом назначаемого А2 наказания, суд, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагает возможным ходатайство защитника удовлетворить, изменить категорию каждого совершенного А2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство, о прекращении уголовного дела в отношении А2 за примирением сторон, поскольку подсудимый полностью загладил причиненный вред, принес извинения, ущерб ему возмещен в полном объеме по каждому преступлению на общую сумму 61373 рубля 63 копейки, претензий он не имеет. Последствия прекращения ему разъяснены и понятны.

При этом, подсудимый и защитник также выразили согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, а поскольку инкриминируемое подсудимому деяние, в силу применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, потерпевший и подсудимый примирились между собой, материальный ущерб возмещен в добровольном порядке, ранее А2 не судим, то суд, в целях реализации диспозитивных прав, как подсудимого, так и потерпевшего, приходит к выводу о наличии оснований для освобождения А2 от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

А2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ назначить наказание:

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, совершенного 00.00.0000 года в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, совершенного в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по вступлении приговора в законную силу в течение 15-ти суток встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию в установленные этим органом дни.

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию каждого совершенного А2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить А2 от назначенного наказания по каждому преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и полностью от назначенного наказания по совокупности преступлений на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшими.

Меру пресечения в отношении А2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: пауэрбанк, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское» – возвратить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение 15- ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим судья: Н.В. Маркова